
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 15/8618 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών, του Τμήμα-

τος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, της Σχολής Επι-

στημών Σχεδιασμού, του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρ-
θρο 91 αυτού.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 από-
φαση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνε-
ων - Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορι-
σμός σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/4980/15-03-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2023-2024 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 6ΧΨΛ46ΨΖ3Π-ΙΡΚ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14269/13-07-2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος «Έγκριση Πρότυπου Κανονισμού 
Διδακτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4648) και την 
υπό στοιχεία ΔΦ 15/21749/07-11-2023 απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
«Τροποποίηση του Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών 
και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 6474).

10. Την υπ’ αρ. 13/10-05-2024 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, 
της Σχολής Επιστημών Σχεδιασμού.

11. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7894/13-05-2024 (ορθή 
επανάληψη 16-05-2024) διαβιβαστικό του προέδρου 
του Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/8204/16-05-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

13. Την υπ’ αρ. 18/21-05-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 07).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 13/10-05-2024 (Θέμα 3ο) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Εσωτερικής Αρχι-
τεκτονικής, της Σχολής Επιστημών Σχεδιασμού, και την 
έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3006

31465



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31466 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-
ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

1. Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση τoυ 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
«Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδας (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) λειτουργεί σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022 και του Πρότυπου Κανονισμού Δι-
δακτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ 
(Β’ 4648/2023) (εφεξής: ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ) που εξειδικεύει 
και συμπληρώνει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο όπως 
κάθε φορά ισχύει.

2. Οι Διδακτορικές Σπουδές στο Τμήμα «Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής» του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδας 
αποσκοπούν πρωταρχικά στην ανάπτυξη ερευνητών 
και στην προαγωγή της επιστήμης. Οι Υποψήφιοι Διδά-
κτορες (Υ.Δ.) εστιάζουν στην παραγωγή πρωτότυπης και 
καινοτόμου επιστημονικής έρευνας σε όλους τους τομείς 
και τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Ίδρυμα, 
ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανεπιστήμια, 
ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς ιδι-
ωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς 
(άρθρο 1, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Οι 
Διδακτορικές Σπουδές στο Τμήμα, αποσκοπούν επίσης 
στην προαγωγή της γνώσης μέσω της παραγωγής πρω-
τότυπης, ολοκληρωμένης επιστημονικής έρευνας και 
οδηγούν στην απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος. Το 
Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί τον ανώτατο ακαδημαϊ-
κό Τίτλο, ο οποίος, με την ολοκλήρωση της πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας που εκπονήθηκε, πιστοποιεί την 
κατάκτηση της ερευνητικής μεθοδολογίας και την ουσι-
αστική συνεισφορά του/της κατόχου του στην εξέλιξη 
της επιστήμης και της γνώσης στον αντίστοιχο επιστη-
μονικό κλάδο.

3. Στον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών 
αποτυπώνονται η δομή και οι κανόνες λειτουργίας του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
«Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδας.

Άρθρο 2
Νομικό και θεσμικό πλαίσιο

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ οργανώνεται και 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
και των εν ισχύ σχετικών διατάξεων και αποφάσεων. 
Ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών στηρίζεται στα 
άρθρα 90 έως και 97 του ν. 4957/2022 καθώς και με τον 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ (Β’ 4648/2023) ο οποίος εξειδικεύει και 
συμπληρώνει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο όπως κάθε 
φορά ισχύει. Κάθε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
και ο Κανονισμός του προγράμματος εισηγείται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος, εγκρίνεται από τη Σύγκλητο 
(άρθρο 1, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]), 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, κοι-
νοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος.

Άρθρο 3
Αντικείμενο - Σκοπός

1. Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος «Εσωτερι-
κής Αρχιτεκτονικής» αποβλέπουν στην εκπαίδευση Δι-
δακτόρων στους τομείς της α) Αρχιτεκτονικής Εσωτερι-
κών και Εξωτερικών χώρων, β) Σχεδιασμού Αντικειμένων 
(Product Design), γ) Εφαρμοσμένων Τεχνών, Θεωρίας 
Τεχνών και Αισθητικής και δ) Ψηφιακού σχεδιασμού και 
Τεχνολογίας, καθώς και σε οποιονδήποτε τομέα κρίνεται 
συναφής με το γνωσιολογικό περιεχόμενο του Τμήμα-
τος, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα ανεξάρτητης και 
αυτόνομης προαγωγής της επιστήμης, της έρευνας και 
της τεχνολογίας.

2. Ο σκοπός των Διδακτορικών Σπουδών εκπληρώ-
νεται με την εκπόνηση πρωτότυπης Διδακτορικής Δι-
ατριβής σύμφωνα με τα διεθνή ακαδημαϊκά πρότυπα, 
υπό την επίβλεψη Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με το άρθρο 94 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Απονεμόμενος Τίτλος

Το Τμήμα «Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» του ΔΙΠΑΕ 
απονέμει Διδακτορικό Δίπλωμα στην Επιστήμη στους 
Τομείς «Αρχιτεκτονικής Σύνθεσης, θεωρία και κριτική», 
«Βιομηχανικού Σχεδιασμού (design), θεωρία και κριτική», 
«Χώρος και Εικαστικές Τέχνες», «Αειφορικού και Ψηφια-
κού σχεδιασμού, Αναπαραστάσεων και Κατασκευαστι-
κής και Ψηφιακής Τεχνολογίας».

Άρθρο 5
Όργανα διοίκησης

1. Τα όργανα διοίκησης του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών, όπως προβλέπονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία, είναι η Συνέλευση του Τμήματος και η Σύ-
γκλητος του ΔΙΠΑΕ. Για την εύρυθμη λειτουργία και πα-
ρακολούθηση των Διδακτορικών Σπουδών, η Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να ορίσει Συντονιστική Επιτροπή 
Διδακτορικών Σπουδών (ΣΕΔΣ) που θα συντονίζει τα 
θέματα που αφορούν στις διδακτορικές σπουδές στο 
Τμήμα και θα υποβάλλουν σχετικές εισηγήσεις προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

2. Οι αρμοδιότητες της ΣΕΔΣ προσδιορίζονται και 
ανατίθενται από τη Συνέλευση του Τμήματος (άρθρο 2, 
παρ. 11 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Η ΣΕΔΣ 
έχει ως αρμοδιότητα τον συντονισμό της λειτουργίας 
των Διδακτορικών Σπουδών. Η αρμοδιότητά της είναι 
συμβουλευτική. Το έργο της μπορεί να εξειδικεύεται με 
αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος. Απαρτίζεται 
από τον Αναπληρωτή Πρόεδρο του Τμήματος, ως Διευ-
θυντή, και δύο μέλη ΔΕΠ του Τμήματος που ορίζονται 
από τη Συνέλευση. Η θητεία των μελών της ΣΕΔΣ είναι 
διετής, με δυνατότητα ανανέωσης.

3. Η Σύγκλητος του ΔΙΠΑΕ είναι το αρμόδιο όργανο για 
τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και 
οικονομικού χαρακτήρα. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες δεν ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς σε 
άλλα όργανα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31467Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

4. Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες που ορίζονται από το άρθρο 2 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ (Β’ 4648/2023), λαμβάνοντας υπόψη και τις σχετι-
κές διατάξεις του ν. 4957/2022 και των εν ισχύ σχετικών 
διατάξεων και αποφάσεων:

i. Ορίζει τη ΣΕΔΣ.
ii. Είναι μόνη αρμόδια, για να καταρτίζει και να υποβάλ-

λει στη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε. προτάσεις για τη σύνταξη, 
τροποποίηση ή αναθεώρηση προγράμματος διδακτορι-
κών σπουδών και του κανονισμού του (άρθρο 1, παρ. 1 
και άρθρο 2, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

iii. Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή Υποψήφιων Διδακτόρων (Υ.Δ.).

iv. Καθορίζει, ενόψει της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος, τα θέματα και τα γνωστικά πεδία των 
Διδακτορικών Διατριβών (Δ.Δ.), μετά από αιτήματα με-
λών ΔΕΠ.

v. Καθορίζει τους ειδικότερους όρους και τις προϋπο-
θέσεις που απαιτείται να πληρούν οι Υ.Δ. για την υποβολή 
αίτησης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

vi. Καθορίζει τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαι-
τούνται για την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέ-
σεων και των όρων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών.

vii. Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής, η οποία δύναται να είναι η ελληνική ή άλλη 
γλώσσα. Καθορίζει τις γλώσσες στις οποίες δύναται να 
εκπονηθεί η διδακτορική διατριβή πλην της ελληνικής, 
με υποχρεωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική 
ή άλλη ξένη γλώσσα, σε περίπτωση συνεπίβλεψης με 
ιδρύματα της αλλοδαπής.

viii. Καθορίζει τη διαδικασία υποβολής και αξιολόγη-
σης των αιτήσεων και τις προθεσμίες υποβολής τους, 
καθώς και τους όρους και τη διαδικασία απαλλαγής, εν 
όλω ή εν μέρει, από την υποχρέωση παρακολούθησης 
του προγράμματος μαθημάτων διδακτορικών σπουδών.

ix. Εγκρίνει τις αιτήσεις υποψηφίων Διδακτόρων για 
εκπόνηση Διατριβής, σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-
σία και τον παρόντα Κανονισμό.

x. Ορίζει, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τον 
παρόντα Κανονισμό, τα μέλη των Τριμελών Συμβουλευ-
τικών Επιτροπών, τα μέλη των Επταμελών Εξεταστικών 
Επιτροπών και τα μέλη των Επιτροπών Αξιολόγησης/
Επιλογής υποψηφίων ανά Διδακτορική Διατριβή.

xi. Εισηγείται την αποδοχή ή μη των Υ.Δ. στη Συνέ-
λευση του Τμήματος, κατόπιν υποβολής αιτιολογημένης 
πρότασης.

xii. Ορίζει τη διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης διδακτο-
ρικής διατριβής και τον μέγιστο αριθμό διδακτορικών 
διατριβών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π.

xiii. Καθορίζει τους ειδικότερους λόγους και τις προϋ-
ποθέσεις αντικατάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους 
της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

xiv. Καθορίζει τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποψήφιων διδακτόρων του Τμήματος.

xv. Ορίζει την προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχε-
τικό με τη δυνατότητα προφορικής παρουσίασης της 
προόδου της διατριβής και την υποχρέωση υποβολής 
σχετικού υπομνήματος προόδου, τις προϋποθέσεις επι-

τυχούς εξέτασης για την εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής, καθώς και επιπλέον προϋποθέσεις για την απονομή 
διδακτορικού διπλώματος.

xvi. Ορίζει την υποχρέωση παρακολούθηση ή συμμε-
τοχής σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά με 
την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, καθώς και 
πρόσθετες υποχρεώσεις των υποψήφιων διδακτόρων, 
όπως ενδιάμεσα παραδοτέα, και των επιβλεπόντων αυ-
τών, όπως περιοδικές εκθέσεις προόδου.

xvii. Ενημερώνεται και εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις 
προόδου των Υποψήφιων Διδακτόρων.

xviii. Καθορίζει τη συμμετοχή υποψήφιων διδακτό-
ρων στην εκπαιδευτική διαδικασία και την ανάθεση σε 
αυτούς επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

xix. Καθορίζει τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της 
διδακτορικής διατριβής.

xx. Ορίζει τους λόγους και τη διαδικασία διαγραφής 
από τα μητρώα των υποψήφιων διδακτόρων.

xxi. Διευθετεί τα θέματα σχετικά με τη δημόσια υπο-
στήριξη της διδακτορικής διατριβής, την απονομή του 
διδακτορικού τίτλου, τη μορφή και το περιεχόμενο του 
διδακτορικού τίτλου.

xxii. Καθορίζει τη διαδικασία δημόσιας υποστήριξης 
της διδακτορικής διατριβής με τη χρήση εξ αποστάσεως 
μέσων.

xxiii. Καθορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις εκ-
πόνησης βιομηχανικών διδακτορικών, τη συνεργασία με 
ιδιωτικούς φορείς για την εκπόνηση της διδακτορικής 
έρευνας σε αυτούς, τους όρους και τη δυνατότητα εκ-
προσώπησης του φορέα στην τριμελή ή/και επταμελή 
επιστημονική επιτροπή.

xxiv. Αν το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών περι-
λαμβάνει οργανωμένο πρόγραμμα μαθημάτων ή λοι-
πές εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η 
εισήγηση της Συνέλευσης περιλαμβάνει τους τίτλους 
μαθημάτων, το περιεχόμενό τους, τις εβδομαδιαίες ώρες 
διδασκαλίας, τη χρονική αλληλουχία ή αλληλεπίδραση 
των μαθημάτων και τον αριθμό των πιστωτικών μονά-
δων (ECTS), που αποδίδονται κατά περίπτωση, καθώς 
και τις άλλες εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριό-
τητες που αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστο σε 30 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) (άρθρο 1, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

xxv. Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
xxvi. Διευθετεί κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργά-

νωση και λειτουργία του τρίτου κύκλου σπουδών του 
Τμήματος.

xxvii. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 
από τις διατάξεις του νόμου και του παρόντος Κανονι-
σμού.

xxviii. Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από 
τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και 
του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 6
Δικαίωμα υποβολής αίτησης εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31468 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

του ΔΙΠΑΕ έχουν όσοι/ες πληρούν τις κάτωθι προϋπο-
θέσεις:

i. Κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χο-
ρηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής βάσει απόφασης του ΔΟΑΤΑΠ 
(άρθρο 5, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

ii. Απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
ΑΕΙ κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί 
σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημα-
ϊκών Μονάδων (ECTS). Για την αποδοχή της αίτησης, 
εφόσον ο τίτλος σπουδών προέρχεται από Ίδρυμα της 
αλλοδαπής, λαμβάνει χώρα έλεγχος βάσει του Εθνικού 
Μητρώου Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαί-
δευσης, κατ’ άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022. Επίσης 
δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν οι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. 
(Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ως ισότιμου ιδρύματος της αλλοδαπής (άρθρο 5, παρ. 1 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

iii. Ο βαθμός του βασικού Πτυχίου είναι μεγαλύτερος 
ή ίσος του «7.0» (επτά). Κατ’ εξαίρεση, μπορεί να γίνει 
δεκτός από το Τμήμα υποψήφιος/α Διδάκτωρ με βαθμό 
Πτυχίου μικρότερο του «7.0» (επτά), κατόπιν αιτιολο-
γημένης τεκμηρίωσης της Επιτροπής Αξιολόγησης και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

iv. Ο βαθμός του Μεταπτυχιακού Διπλώματος είναι με-
γαλύτερος ή ίσος του «8.0» (οκτώ). Κατ’ εξαίρεση, μπορεί 
να γίνει δεκτός από το Τμήμα υποψήφιος/α Διδάκτωρ 
με βαθμό Μεταπτυχιακού Διπλώματος μικρότερο του 
«8.0» (οκτώ), ύστερα από αιτιολογημένη τεκμηρίωση της 
Επιτροπής Αξιολόγησης και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

v. Σε κάθε περίπτωση, απαιτείται καλή γνώση της Αγ-
γλικής Γλώσσας ή οποιασδήποτε ξένης γλώσσας δια-
σφαλίζει πρόσβαση στη συναφή βιβλιογραφία, η οποία 
τεκμαίρεται με έναν από τους παρακάτω τρόπους: (α) 
Ο/Η υποψήφιος/α είναι κάτοχος πιστοποιητικού αγγλι-
κής γλώσσας ή άλλης ξένης γλώσσας με τις παραπάνω 
προϋποθέσεις, τουλάχιστον επιπέδου LOWER (επίπεδο 
Β2) ή ανωτέρου ή (β) κάτοχος κρατικού πιστοποιητικού 
γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 ή αντίστοιχου επιπέδου 
άλλης ξένης γλώσσας, ή (γ) επέτυχε ικανοποιητική επί-
δοση TOEFL ή IELTS Academic 6.5, στη διάρκεια της 
προηγούμενης διετίας, ή (δ) είναι κάτοχος Πτυχίου ή/
και Μεταπτυχιακού Διπλώματος αγγλόφωνου Ιδρύμα-
τος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή άλλου αντίστοιχου 
Ιδρύματος ξένης γλώσσας που διασφαλίζει πρόσβαση 
σε συναφή βιβλιογραφία, ή (ε) διαθέτει πιστοποιητικό 
διδακτικού έργου σε Αγγλόφωνο Ίδρυμα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης διάρκειας ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμήνου, 
τουλάχιστον ή αντίστοιχου Ιδρύματος άλλης ξένης «βι-
βλιογραφικής» γλώσσας, ή (στ) στο πλαίσιο σπουδών, 
Erasmus, ή άλλης επαγγελματικής δραστηριότητας έχει 
ζήσει τουλάχιστον 6 μήνες σε χώρα του εξωτερικού της 
οποίας η γλώσσα διασφαλίζει πρόσβαση στη συναφή 
βιβλιογραφία, (ζ) πρόκειται περί εξαίρετου υποψηφίου, 
όπως, π.χ., με ικανοποιητικό αριθμό δημοσιεύσεων στην 
Αγγλική Γλώσσα, ή άλλη ξένη γλώσσα, κ.τ.λ. και τέλος (η) 
η ξένη γλώσσα είναι η μητρική του/της Υ.Δ.

2. Η πλήρωση των προϋποθέσεων υποβολής αίτησης, 
η καταλληλότητα των Τίτλων Σπουδών και η επάρκεια 
των γνώσεων του/της υποψήφιου/ας, εξετάζονται ενδε-
λεχώς από την Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης και εγκρί-
νονται αποκλειστικά από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Διαδικασία υποβολής αίτησης 
Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Το Τμήμα «Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» μπορεί να 
εκδίδει οποτεδήποτε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για θέσεις Υποψηφίων Διδακτόρων για την εκ-
πόνηση Διδακτορικής Διατριβής σε συγκεκριμένο γνω-
στικό πεδίο σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα 
Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών και τον Κανονισμό 
του Τμήματος.. Οι σχετικές προσκλήσεις μπορούν να 
προβλέπουν ειδικούς όρους, προθεσμίες και διαδικασίες 
κατάθεσης, εκπόνησης, πρόσθετες υποχρεώσεις, ρήτρες, 
παραδοτέα, διαφοροποιούμενα χρονικά όρια ολοκλή-
ρωσης των Διατριβών, επιπλέον διαδικασίες, κριτήρια 
και υποχρεώσεις των Υ.Δ., πέραν όσων προβλέπονται 
στον παρόντα Κανονισμό (άρθρο 4, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Οι προκηρύξεις αυτές αναρτώ-
νται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος «Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής» του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και στο Γενικό Μητρώο Δι-
δακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ (άρθρο 4, παρ. 1 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Σε κάθε περίπτωση και πέραν μιας ενδεχόμενης 
προκήρυξης για θέση Υποψήφιου Διδάκτορα (Υ.Δ.), 
μπορεί οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια του ακαδημα-
ϊκού έτους να υποβληθεί αίτηση στη Γραμματεία του 
Τμήματος Εσωτερικής από ενδιαφερομένους η οποία 
εξετάζεται από την Συνέλευση του Τμήματος 3 φορές 
το χρόνο ήτοι, κάθε Οκτώβριο, Φεβρουάριο και Ιούνιο. 
Στην αίτηση, οι υποψήφιοι αναγράφουν, μεταξύ άλλων, 
τον προτεινόμενο τίτλο της Διδακτορικής Διατριβής, τον 
προτεινόμενο ως Επιβλέποντα και τη γλώσσα συγγρα-
φής της διατριβής (η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται 
σε γλώσσα που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήμα-
τος κατά περίπτωση και δύναται να είναι διάφορη της 
ελληνικής (άρθρο 92, παρ. 2 του ν. 4957/2022) καθώς και 
άλλες απαραίτητες πληροφορίες (επόμενη παράγραφος 
του παρόντος άρθρου).

3. Κάθε ενδιαφερόμενος/η που πληροί τις προϋπο-
θέσεις του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών (άρ-
θρο 6 του παρόντος Κανονισμού) δύναται να υποβάλει 
αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής (άρθρο 5, παρ. 2 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Η αίτηση περιλαμβάνει 
τα εξής στοιχεία (άρθρο 5, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]) και άρθρο 92, παρ. 2 του ν. 4957/2022):

i. Έντυπη ή ηλεκτρονική αίτηση εκπόνησης Διδακτορι-
κής Διατριβής στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης, η οποία μπο-
ρεί να είναι διάφορη της ελληνικής και ο προτεινόμενος 
ως επιβλέπων της διδακτορικής διατριβής, του οποίου 
το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό έργο είναι 
συναφές με αυτό της προς εκπόνηση διδακτορικής δι-
ατριβής (βλ. Παράρτημα Α).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31469Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

ii. Φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου.
iii. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
iv. Αντίγραφα πτυχίων (πτυχίου πρώτου κύκλου σπου-

δών και μεταπτυχιακών τίτλων) από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 
ή ομοταγή της αλλοδαπής με βεβαιώσεις ισοτιμίας από 
τον ΔΟΑΤΑΠ για όσους εξ αυτών προέρχονται από Πα-
νεπιστήμια της αλλοδαπής.

v. Αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων προπτυχιακού 
και μεταπτυχιακού κύκλου σπουδών.

vi. Τεκμηρίωση επαρκούς γνώσης της Αγγλικής ή και 
οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διασφαλίζει πρόσβαση 
στη συναφή βιβλιογραφία (εδαφ. v, παρ. 1 του άρθρου 6 
του παρόντος Κανονισμού).

vii. Συνοπτικό Σχέδιο Πρότασης Διδακτορικής Διατρι-
βής (άρθρο 5, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] 
και άρθρο 92, παρ. 2 του ν. 4957/2022), το οποίο περιέχει 
τουλάχιστον τα εξής: Προτεινόμενη θεματική Διδακτο-
ρικής Διατριβής, προσωρινός τίτλος, περιγραφή του 
σκοπού και των στόχων της Διδακτορικής Διατριβής, 
περιγραφή της μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί, 
προσδοκώμενα ερευνητικά αποτελέσματα, αναμενό-
μενη ερευνητική επιστημονική συνεισφορά, ενδεικτική 
βιβλιογραφία (Παράρτημα Β).

viii. Προτεινόμενο Επιβλέποντα Καθηγητή της διδα-
κτορικής διατριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

ix. Προτεινόμενο προσωρινό χρονοδιάγραμμα εκπό-
νησης (βλ. Παράρτημα Β).

x. Γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι διά-
φορη της ελληνικής.

xi. Δύο (2), τουλάχιστον, συστατικές επιστολές, κατά 
προτίμηση από μέλη ΔΕΠ του ΔΙΠΑΕ ή/και άλλων Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής ή/και ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

xii. Επιπλέον, ο υποψήφιος μπορεί να καταθέτει οποιο-
δήποτε άλλο έγγραφο θεωρεί ότι μπορεί να ενισχύσει 
την υποψηφιότητά του.

Άρθρο 8
Εξέταση αίτησης για εκπόνηση 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων σε κάθε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγματοποιείται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος που έχει 
αναλάβει την υποστήριξη του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών (άρθρο 2, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]) και άρθρο 92, παρ. 1 του ν. 4957/2022). 
Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις αιτή-
σεις για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής που έχουν 
υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με βάση τη συνάφεια του 
προτεινόμενου θέματος με το αντικείμενο των Τομέων 
του Τμήματος (ή του Τμήματος, αν δεν υπάρχουν Τομείς). 
Σε περίπτωση που υπάρχουν Τομείς στο Τμήμα, κάθε 
Τομέας ορίζει Τριμελή Εισηγητική Επιτροπή από μέλη 
ΔΕΠ του Τομέα, ειδάλλως η Συνέλευση του Τμήματος 
ορίζει Τριμελή Εισηγητική Επιτροπή από μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου Ελλάδος ή άλλο Α.Ε.Ι. (άρθρο 94 του ν. 4957/2022). 

Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να ορίσει επιτροπή 
ή επιτροπές αξιολόγησης (ΕΑξ) αιτήσεων εκπόνησης δι-
δακτορικών διατριβών, αποτελούμενες κατά προτεραιό-
τητα από μέλη ΔΕΠ του οικείου Τμήματος, λαμβάνοντας 
υπόψη τα γνωστικά αντικείμενα που αυτό θεραπεύει 
(άρθρο 5, παρ. 4 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Η Εισηγητική Επιτροπή ή η Επιτροπή Αξιολόγησης 
(ΕΑξ), (εντός του μήνα εξέτασης σύμφωνα με τη παρ. 2, 
άρθρο 7 του παρόντος), εξετάζει τις αντίστοιχες αιτή-
σεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα, λαμβάνοντας 
υπόψη τη γνώμη του εν δυνάμει Επιβλέποντα Καθηγητή 
και δύναται να καλέσει τους υποψηφίους σε συνέντευ-
ξη (εάν αυτό κρίνεται απαραίτητο), ενημερώνοντας τον 
προτεινόμενο Επιβλέποντα Καθηγητή. Η Εισηγητική Επι-
τροπή υποβάλλει υπόμνημα (εντός του μήνα εξέτασης) 
στη Συνέλευση του Τμήματος, στο οποίο αναγράφονται 
οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος/ια πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή ως Υ.Δ. καθώς και τον προ-
τεινόμενο επιβλέποντα, εφόσον δεν περιλαμβάνεται το 
όνομά του στην αίτηση. Αν υπάρχουν περισσότεροι/ες 
υποψήφιοι/ες για ένα συγκεκριμένο θέμα, η Επιτροπή 
οφείλει να κατατάξει τους/τις υποψήφιους/ες ανάλογα 
με τα προσόντα τους, όσον αφορά στην επιτυχή εκπό-
νηση της Διατριβής.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη το 
υπόμνημα της Εισηγητικής Επιτροπής και τη γνώμη του 
προτεινόμενου Επιβλέποντος (ο οποίος μπορεί να πα-
ραστεί στη Συνέλευση ή να υποβάλει υπόμνημα), απο-
φασίζει, σε εύλογο χρονικό διάστημα (εντός του μήνα 
εξέτασης), την έγκριση ή την απόρριψη της αίτησης του/
της υποψηφίου/ίας. Σε περίπτωση που υπάρχουν Τομείς, 
η Συνέλευση του Τομέα εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος η οποία εγκρίνει ή απορρίπτει την αίτηση του/
της υποψηφίου/ίας. Σε κάθε περίπτωση (είτε υπάρχει 
Συνέλευση Τομέα, είτε όχι), η όλη διαδικασία εξέτασης 
της αίτησης για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής του/
της Υ.Δ. θα πρέπει να τελειώνει εντός της προθεσμίας των 
30 ημερών (εντός του μήνα εξέτασης). Σε ενδεχόμενη 
εγκριτική απόφαση της Συνέλευσης:

i. Ορίζεται ο Επιβλέπων Καθηγητής της Διδακτορικής 
Διατριβής (αιτιολογημένη έγκριση ή απόρριψη του προ-
τεινόμενου από τον/την Υ.Δ. Επιβλέποντα Καθηγητή).

ii. Ορίζονται τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής της Διατριβής, κατόπιν εισήγησης 
του Επιβλέποντος Καθηγητή.

iii. Εγκρίνεται, κατ’ αρχήν, ο τίτλος του θέματος της Δι-
δακτορικής Διατριβής που προτείνει ο Επιβλέπων Καθη-
γητής (σε συνεργασία με τον/την Υ.Δ.). Αναδιατύπωση ή 
εξειδίκευση του τίτλου της Διδακτορικής Διατριβής μπο-
ρεί να πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνησής 
της, μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Το αίτημα αυτό δύναται να κατατεθεί είτε 
κατά τη διάρκεια της εκπόνησής της Διατριβής είτε μαζί 
με το αίτημα συγκρότησης της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής. Σημαντική αλλαγή του θέματος της υπό εκ-
πόνησης Διδακτορικής Διατριβής, η οποία συνεπάγεται 
και ουσιαστική αλλαγή του τίτλου της Διατριβής, μπορεί 
να πραγματοποιηθεί, μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31470 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, το αργότερο τρία (3) εξά-
μηνα πριν από την ολοκλήρωσή της.

iv. Ορίζεται η γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής της 
Διδακτορικής Διατριβής.

v. Ορίζονται (εφόσον κρίνεται απαραίτητο) μαθήματα 
του ΠΜΣ του Τμήματος που θα παρακολουθήσει ή/και 
θα εξεταστεί ο υποψήφιος.

4. Τα ονόματα των Υποψήφιων Διδακτόρων, οι τίτλοι 
των εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών και η πε-
ρίληψή τους, τα ονόματα του Επιβλέποντος Καθηγητή 
και των λοιπών μελών των Τριμελών Συμβουλευτικών 
Επιτροπών, αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος στην ελληνική και αγγλική γλώσσα από τη 
Γραμματεία του Τμήματος.

5. Με βάση την παραπάνω εγκριτική απόφαση, ο/η 
αιτών/ούσα θεωρείται υποψήφιος/α Διδάκτορας του 
Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 9
Δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής 
και Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ορίζεται η τρι-
μελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των οποίων 
ορίζεται και ο Επιβλέπων Καθηγητής (άρθρο 94 του 
ν. 4957/2022). Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται 
να συμμετέχουν ως μέλη (άρθρο 7, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]):

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν υποχρεωτικά 
είτε ίδιο ή απόλυτα συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε 
ίδιο ή συναφές επιστημονικό, ερευνητικό έργο με την 
προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή το οποίο θα τεκ-
μηριώνεται στην απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος περί αποδοχής της πρότασης του υποψηφίου διδά-
κτορα και ορισμού τριμελούς επιτροπής. Σε περίπτωση 
διαθεματικών Διδακτορικών θα πρέπει η διαθεματική 
περιοχή να καλύπτεται από τα συναφή γνωστικά πεδία 

των μελών της Τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
(άρθρο 7, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). 
Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων Μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1) (άρθρο 7, 
παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 94, 
παρ. 2 του ν. 4957/2022). Η τριμελής συμβουλευτική επι-
τροπή είναι αρμόδια για την υποστήριξη του υποψήφιου 
διδάκτορα κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση 
της προόδου της. Ο επιβλέπων Καθηγητής συμβουλεύει 
και καθοδηγεί τον υποψήφιο για όλα τα θέματα που σχε-
τίζονται με την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. 
Πραγματοποιεί τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδη-
μαϊκή συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα και τον 
ενθαρρύνει να παρουσιάζει την πορεία της διατριβής 
σε διάφορα σεμινάρια ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή σε προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα 
(άρθρο 7, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). 
Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

3. Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει του-
λάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθμί-
δες του Τμήματος «Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής». Ως μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι δυνατόν 
να ορίζονται και μέλη ΔΕΠ οι οποίοι είναι σε άδεια.

4. Κάθε Επιβλέπων/ουσα μπορεί να επιβλέπει ταυ-
τόχρονα έως πέντε (5) - μη συνυπολογιζομένων τυχόν 
συνεπιβλέψεων Υ.Δ. (άρθρο 7 παρ. 4 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

5. Σε περίπτωση προκήρυξης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής, η ανάθεση της επίβλεψης μπορεί, βάσει 
της προκήρυξης, να υπόκειται σε επιπλέον διαδικασίες 
και κριτήρια από εκείνα που προβλέπονται στο νόμο και 
στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

6. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η Επιβλέπων/πουσα 
ή κάποιο από τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής εκλείψει ή, διαπιστωμένα, αδυνατεί να εκ-
πληρώσει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημά του ίδιου 
ή του Υ.Δ. η Συνέλευση του Τμήματος, εκτιμώντας τις 
περιστάσεις, αναθέτει σε άλλο άτομο την επίβλεψη έως 
την ολοκλήρωση της εκπόνησης της Διατριβής (άρθρο 7, 
παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 97, 
παρ. 1 του ν. 4957/2022) και σύμφωνα με όσα ορίζο-
νται στις προηγούμενες παραγράφους του παρόντος 
Κανονισμού και τη σύμφωνη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος. Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να 
αναθέσει σε ένα από τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση 
του μέγιστου αριθμού Υποψήφιων Διδακτόρων που 
μπορεί να επιβλέπει καθένα από αυτά, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

7. Αν ο/η Επιβλέπων/ουσα ή μέλος της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα 
του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει 
την ιδιότητα του επιβλέποντος της διδακτορικής διατρι-
βής, εφόσον συναινεί. Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα 
«Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» του Διεθνούς Πανεπιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31471Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

μίου Ελλάδος που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής 
(άρθρο 7, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και 
άρθρο 97, παρ. 2 του 4957/2022).

Άρθρο 10
Διδακτορικές Διατριβές με συνεπίβλεψη

1. Το Τμήμα «Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής» δύναται 
να διοργανώσει Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
με συνεπίβλεψη σε συνεργασία με ένα ή περισσότερα 
Τμήματα του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής αλλά και με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευνη-
τικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, 
την Ακαδημία Αθηνών, καθώς και με το Ίδρυμα Ιατροβι-
ολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών. Δεν επιτρέ-
πεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής 
μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008. Τα σχετικά 
με τη διαδικασία εκπόνησης με συνεπίβλεψη, χορήγησης 
ενιαίου ή ξεχωριστού Τίτλου Σπουδών κ.ά., με Ιδρύματα 
ή ερευνητικά κέντρα και ινστιτούτα της ημεδαπής ή με 
αντίστοιχα αναγνωρισμένα της αλλοδαπής θα προβλέ-
πονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που 
καταρτίζεται σε αυτήν την περίπτωση σύμφωνα με τα 
όσα ορίζει η απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-3-2018 
(Β’ 972) και το άρθρο 62 του ν. 5094/2024. Δεν επιτρέ-
πεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής 
μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (άρθρο 1, 
παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Στις δημοσιεύσεις οι οποίες θα λάβουν χώρα στο 
πλαίσιο της έρευνας της Διδακτορικής Διατριβής, θα 
πρέπει, κατ’ αρχήν, να δηλώνεται από τον/την Υποψή-
φιο/α Διδάκτορα η διεύθυνση του Τμήματος Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ, στο οποίο, εξάλλου, εκπονεί-
ται η Διατριβή. Στο κείμενο των εν λόγω δημοσιεύσεων 
ο/η υποψήφιος/α δύναται να κάνει αντίστοιχη αναφορά 
στο συνεργαζόμενο Τμήμα ή/και Ερευνητικό Κέντρο.

3. Στην περίπτωση της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, 
τη διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής αναλαμβάνει ένα από τα συνεργαζόμενα Ιδρύ-
ματα, ορίζεται ένας Επιβλέπων από κάθε συνεργαζόμενο 
Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση της Διατριβής υπακούει 
στο χρονικό διάστημα που αναφέρεται στον Κανονισμό 
(άρθρο 12 του παρόντος Κανονισμού). Τα σχετικά με τη 
διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, από την επιλογή 
του/της Υ.Δ. έως και την απονομή του διδακτορικού τίτ-
λου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού τίτλου σε 
περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, προβλέπο-
νται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), 
που καταρτίζεται από τα συνεργαζόμενα Τμήματα/φο-
ρείς και εγκρίνεται από την οικεία Σύγκλητο και τα συλ-
λογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών Κέντρων ή 
Πανεπιστημίων (άρθρο 62 του ν. 5094/2024).

Άρθρο 11
Βιομηχανικά διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγραφής 
σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών (σύμφωνα με 
το άρθρο 6 του παρόντος Κανονισμού) δύνανται να υπο-

βάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή 
παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά 
στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με 
σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την 
παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών (άρθρο 8, 
παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]) και άρθρο 96, 
παρ. 1 του ν. 4957/2022).

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του/της Υ.Δ.. Ο 
εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανίας δύναται να 
συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις συνεδριάσεις 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και στην Επτα-
μελή Εξεταστική Επιτροπή, εκφράζοντας τις απόψεις του 
(άρθρο 8, παρ. 2 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και 
άρθρο 96, παρ. 2 του ν. 4957/2022).

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του/της Υ.Δ., το οποίο 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του ΔΙ.ΠΑ.Ε., κατόπιν εισή-
γησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι 
συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών του 
εξοπλισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε., αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε 
συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του κα-
θορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής καθώς και ζητήματα κατο-
χύρωσης διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας σε περίπτωση που 
προκύψουν εφευρέσεις που επιδέχονται κατοχύρωσης 
κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής, σε συμμόρφωση προς τον Κανονισμό Μεταφοράς 
Τεχνολογίας του ΔΙΠΑΕ, όπως εκάστοτε ισχύει (άρθρο 8, 
παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 96, 
παρ. 3 του ν. 4957/2022).

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής ο/η Υ.Δ. δύναται να διεξάγει, εν όλω ή εν μέρει, 
την ερευνητική του δραστηριότητα σε χώρους της επι-
χείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής επιτροπής, υπό την προϋπό-
θεση ότι εξασφαλίζονται η υποστήριξη και η καθοδήγη-
ση από τον επιβλέποντα και εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και 
του εσωτερικού κανονισμού του προγράμματος σπου-
δών (άρθρο 8, παρ. 4 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] 
και άρθρο 96, παρ. 4 του ν. 4957/2022).

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό 
κανονισμό του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος (άρθρο 8, παρ. 5 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ  - 
[Β’ 4648/2023] και άρθρο 96, παρ. 5 του ν. 4957/2022).

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31472 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδακτο-
ρικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότησης 
πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 3 του παρόντος άρ-
θρου (άρθρο 8, παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] 
και άρθρο 96, παρ. 6 του ν. 4957/2022).

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομηχα-
νικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 
ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e- 
ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, άμεσα 
ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα ασφά-
λισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλιστι-
κών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε 
(άρθρο 8, παρ. 7 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και 
άρθρο 96, παρ. 7 του ν. 4957/2022).

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-
τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(άρθρο 8, παρ. 8 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

9. Αναλόγως του αντικειμένου της υπό εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής, επιλαμβάνεται σχετικά η Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας (άρθρο 8, παρ. 9 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

Άρθρο 12
Χρoνική διάρκεια εκπόνησης 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορι-
κού διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
από τη Συνέλευση του Τμήματος (άρθρο 6, παρ. 1 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 93, παρ. 1 του 
ν. 4957/2022).

2. Ο μέγιστος χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη, με 
έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
(άρθρο 6, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). 
Με σύμφωνη γνώμη και αιτιολογημένη πρόταση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν αιτήματος του 

Υ.Δ. μπορεί να δοθεί παράταση για σπουδαίο λόγο έως 
δύο (2) πλήρη ημερολογιακά έτη μετά από αίτηση του/
της υποψηφίου/ας (άρθρο 6, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023] και άρθρο 93, παρ. 1 του ν. 4957/2022).

3. Ο/H Υ.Δ. μπορεί να ζητήσει με επαρκώς αιτιολογη-
μένη αίτησή του/της την αναστολή της ανωτέρω περιό-
δου έως ένα (1) πλήρη ημερολογιακό έτος συνολικά και 
χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (άρθρο 6, 
παρ. 4 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

4. Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης, αίρονται 
τόσο η ιδιότητα του/της υποψήφιου Διδάκτορα όσο και 
τα εξ αυτής απορρέοντα προνόμια. Ο χρόνος της ανα-
στολής δεν προσμετράται στον μέγιστο συνολικό χρόνο 
εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής (άρθρο 6, παρ. 4 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Ο/Η υποψήφιος/α 
έχει ανά πάσα στιγμή δικαίωμα να διακόψει την αναστο-
λή των σπουδών του/της. Για κάθε υποψήφιο/α Διδάκτο-
ρα, ο αριθμός των αιτήσεων αναστολής των σπουδών 
του/της δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δύο (2) καθ’ όλη τη 
διάρκεια εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής του/
της, χωρίς αυτό να επηρεάζει τους ανωτέρω μέγιστους 
χρόνους.

Άρθρο 13
Γλώσσα συγγραφής Διδακτορικής Διατριβής

1. Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος μετά τη σύμ-
φωνη γνώμη του Επιβλέποντα Καθηγητή και δύναται 
να είναι διάφορη της Ελληνικής (άρθρο 92, παρ. 2 του 
ν. 4957/2022).

2. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει επιπλέον, 
εκτενή περίληψή της στην αγγλική γλώσσα.

3. Εντός το πολύ τεσσάρων (4) εξαμήνων από την 
ημερομηνία έναρξης της Διατριβής, η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή μπορεί να αιτηθεί προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος την αλλαγή της γλώσσας συγγραφής της 
Διατριβής με τη σύμφωνη γνώμη του/της Υ.Δ. και του 
Επιβλέποντα Καθηγητή.

4. Η Διδακτορική Διατριβή, εφόσον γράφεται στην αγ-
γλική ή άλλη ξένη γλώσσα, πρέπει να συνοδεύεται από: 
(α) εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική γλώσσα, η οποία 
να περιγράφει επαρκώς το αντικείμενο της Διατριβής, 
καλύπτοντας όλα τα αντίστοιχα κεφάλαια, και (β) λεξικό 
αντιστοίχισης των τεχνικών όρων που χρησιμοποιούνται 
στο κείμενο της Διατριβής με τους αντίστοιχους ελλη-
νικούς όρους.

5. Σε περίπτωση συνεπίβλεψης Διδακτορικής Διατρι-
βής με ιδρύματα της αλλοδαπής, δεν δύναται να χρη-
σιμοποιηθεί η Ελληνική γλώσσα και η εκπόνησή της 
Διατριβής υποχρεωτικά είναι στην αγγλική ή άλλη ξένη 
γλώσσα (άρθρο 91, παρ. 2 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 14
Διαδικασία εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

1. Ο επιβλέπων Καθηγητής καθώς και η Τριμελής Συμ-
βουλευτική Επιτροπή συνεργάζεται με τον/την υποψήφι-
ο/α Διδάκτορα, τον/την καθοδηγεί, τον/την εκπαιδεύει 
και παρακολουθεί την εκπόνηση της Διδακτορικής Δια-
τριβής σε όλα τα διαδοχικά στάδιά της. Στην περίπτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31473Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

που παρουσιαστούν σοβαρά προβλήματα στην εκπόνη-
ση της Διδακτορικής Διατριβής, η Τριμελής Συμβουλευ-
τική Επιτροπή ενημερώνει τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η οποία αποφασίζει τα συγκεκριμένα μέτρα που πρέπει 
να ληφθούν.

2. Ο/Η Υ.Δ. κάθε έτος, έως τέλος Μαΐου (και πάντως 
όχι πριν από την παρέλευση 6 (έξι) μηνών από την αρχή 
της εκπόνησης της διατριβής), υποβάλλει στην Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή ετήσιο αναλυτικό γραπτό υπό-
μνημα, αναφορικά με την εν γένει πρόοδο της διατριβής 
και των αντίστοιχων ερευνητικών δραστηριοτήτων (άρ-
θρο 92, παρ. 2 του ν. 4957/2022). Η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή ορίζει τον χώρο και την ημερομηνία 
προφορικής παρουσίασης της προόδου της διατριβής 
εντός του μηνός Ιουνίου. Η προφορική παρουσία δύνα-
ται να πραγματοποιηθεί και στο πλαίσιο Ημερίδας ή/και 
Συνεδρίου που διοργανώνεται από το Τμήμα. Στη συ-
νέχεια η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή υποβάλλει 
ετήσια Έκθεση Προόδου κάθε έτος, έως τέλος Ιουνίου. Η 
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή κρίνει αιτιολογημένα 
στην Έκθεση Προόδου εάν ο/η Υ.Δ. είναι ικανός/ή ή όχι 
να συνεχίσει τη Διδακτορική του/της Διατριβή. Εάν η Τρι-
μελής Συμβουλευτική Επιτροπή κρίνει ότι είναι ικανός/ή 
να συνεχίσει τη Διδακτορική του/της Διατριβή, τότε ο/η 
Υ.Δ. ανανεώνει την εγγραφή του/της έως το τέλος Μαΐ-
ου του επόμενου έτους. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή κρίνει ότι ο/η υποψήφιος/ια δεν έχει σημειώσει 
πρόοδο επί δύο συνεχόμενα έτη και σε δύο ετήσιες Εκ-
θέσεις Προόδου, και δεν είναι ικανός/ή να συνεχίσει τη 
Διδακτορική του/της Διατριβή, προτείνει στη Συνέλευση 
του Τμήματος τη διαγραφή του/της.

3. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης κατάθεσης της Έκθεσης 
Προόδου, αυτή θα γίνεται δεκτή μόνο με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και βάσει τεκμηριωμένης αι-
τιολόγησης από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 
Παράλειψη κατάθεσης της Έκθεσης μετά την πάροδο 
ενός έτους από την ημερομηνία υποχρέωσης κατάθεσης, 
δεν θα γίνεται δεκτή και θα ισοδυναμεί με κατάθεση αρ-
νητικής Έκθεσης εκτός εάν αποφασίσει διαφορετικά η 
Συνέλευση του Τμήματος, μετά από αίτημα και τεκμηρι-
ωμένη, γραπτή εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

4. Αντίγραφο του γραπτού υπομνήματος του/της Υ.Δ. 
και της ετήσιας Έκθεσης Προόδου της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής και του Επιβλέποντα Καθηγητή 
της προηγούμενης παραγράφου καταχωρίζονται στον 
ατομικό φάκελο του/της Υ.Δ.

5. Ένα μέρος των αποτελεσμάτων της Διδακτορικής 
Διατριβής πρέπει να δημοσιεύεται σε διεθνή περιοδικά 
με κριτές ή/και πρακτικά εθνικών και διεθνών Συνεδρίων 
με κριτές. Στη δημοσίευση θα πρέπει να συμμετέχει και ο 
Επιβλέπων Καθηγητής. Επίσης, μπορούν να συμμετέχουν 
και μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής ή/και 
άλλοι επιστήμονες, εφόσον έχουν ουσιαστική συμβολή 
στη διεξαγωγή της εν λόγω έρευνας.

6. Η Διδακτορική Διατριβή δεν μπορεί να θεωρηθεί 
ολοκληρωμένη και να εγκριθεί η δημόσια παρουσίασή 
της, χωρίς ο υποψήφιος/α Διδάκτορας κατά τη διάρκεια 
των σπουδών του να έχει: Δύο (2) τουλάχιστον δημοσιεύ-

σεις σε έγκριτα περιοδικά με κριτές (τα οποία να ανήκουν 
σε ένα τουλάχιστον από τα αποδεκτά συστήματα κα-
ταλογογράφησης ή δείκτη απήχησης επιπέδου Scopus 
ή ισοδύναμο (άρθρο  6, παρ.  7 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ  - 
[Β’ 4648/2023]), (π.χ., Web of Science, Scopus, SCImago 
Journal Rank - Q1/Q2/Q3 και Google Scholar έγκριτου 
περιοδικού), με γνώμονα το γνωστικό αντικείμενο της 
υπό εκπόνηση διδακτορικής διατριβής μετά από από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Ως φορέας προέ-
λευσης της δημοσίευσης πρέπει να αναφέρεται το Τμήμα 
Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. στο οποίο έχει 
εγγραφεί ο Υ.Δ. (άρθρο 6, παρ. 7 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

7. Η Διδακτορική Διατριβή δύναται να διεξαχθεί με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με το 
επόμενο άρθρο του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 15
Διεξαγωγή εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
με μεθόδους εξ αποστάσεων εκπαίδευσης

1. Σε συμμόρφωση προς την υπό στοιχεία 18137/
Ζ1/16.02.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Επικρατείας με θέμα «Καθορισμός 
των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους 
εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής, 
είναι δυνατή στο ΔΙΠΑΕ η διεξαγωγή των διδακτορικών 
σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (άρ-
θρο 6Α του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Ο/Η Υπ. Διδάκτορας εγγράφεται κανονικά στα Μη-
τρώα Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ και ακολου-
θεί - δεσμεύεται- από όλες τις διατάξεις του παρόντος 
κανονισμού (περί ηθικής, λογοκλοπής και λοιπών υπο-
χρεώσεων και δικαιωμάτων) και των επιμέρους ρυθμι-
στικών κανονισμών του επισπεύδοντος Τμήματος που 
υλοποιείται η Διδακτορική Διατριβή (παράρτημα Α του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

3. Ο κύριος Επιβλέπων της Διδακτορικής Διατριβής 
πρέπει να είναι υποχρεωτικά μέλος ΔΕΠ του ΔΙΠΑΕ, ενώ 
μέλη της Τριμελούς ή της Επταμελούς Επιτροπής, δύνα-
ται να είναι και καθηγητές της αλλοδαπής σύμφωνα με 
τα όσα προβλέπει η κείμενη Νομοθεσία (παράρτημα Α 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

4. Ως προς τις προϋποθέσεις εγγραφής ισχύουν οι δι-
ατάξεις του άρθρου 92, του ν. 4957/2022. Οι υποψήφιοι 
Διδάκτορες που εγγράφονται στο ΔΙΠΑΕ ως Υποψήφι-
οι Διδάκτορες και διαμένουν στο εξωτερικό, πρέπει να 
έχουν στην κατοχή τους (παράρτημα Α του ΠΚΔΜΣ ΔΙ-
ΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).:

α) Κατ’ ελάχιστο Πτυχίο/τίτλο Ιδρύματος της αλλο-
δαπής, που πληροί τα κριτήρια του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Μεταπτυχιακό Τίτλο Σπουδών της αλλοδαπής, 
που επίσης πληροί τα κριτήρια του άρθρου 304 του 
ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Πιστοποιητικό Άριστης γνώσης αγγλικής γλώσσας.
5. Η Υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής δύνα-

ται να λάβει χώρα μέσω ηλεκτρονικών πλατφορμών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31474 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

τηλεδιάσκεψης (τύπου zoom). Ο Διδακτορικός Τίτλος 
απονέμεται από το ΔΙΠΑΕ σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στο παρόντα κανονισμό (παράρτημα Α του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

Άρθρο 16
Δικαιώματα Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι Διδακτορικές Σπουδές στο Τμήμα Εσωτερικής Αρ-
χιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ προσφέρονται δωρεάν (άρθρο 1, 
παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες για πέντε (5) έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, διατηρούν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται από τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις 
του νόμου και τις αποφάσεις της Συγκλήτου ή άλλων 
αρμοδίων οργάνων του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελ-
λάδος για τους φοιτητές του τρίτου κύκλου σπουδών 
(ενδεικτικά αναφέρονται: Τεχνολογική υποστήριξη, βρα-
βεία, υποτροφίες, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση σε 
συλλογικά όργανα, δανεισμός και χρήση των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών, 
κά.) (άρθρο 6, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

3. Οι Υ.Δ. έχουν τα δικαιώματα των φοιτητών μεταπτυ-
χιακών προγραμμάτων σπουδών (άρθρο 6, παρ. 5 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

4. Υπό την ευθύνη του Τμήματος στο οποίο ανήκει ο 
Επιβλέπων Καθηγητής της Διατριβής, για την κάλυψη 
των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών, διατίθεται 
χώρος μελέτης στον/ην υποψήφιο/α Διδάκτορα και πρό-
σβαση στις απαιτούμενες εργαστηριακές εγκαταστάσεις 
και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος (βιβλιοθήκη, 
εργαστήρια, κλινικές κ.λπ.), (άρθρο 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

5. Το Τμήμα και ο οικείος Τομέας θα πρέπει να υποστη-
ρίζει, κατά το δυνατόν, τη συμμετοχή του/της υποψηφί-
ου/ας σε Συνέδρια, Θερινά Σχολεία και άλλες ερευνητι-
κές και ακαδημαϊκές δραστηριότητες.

6. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτρο-
φίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρημα-
τοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
στην εκπαιδευτική διαδικασία, με την ανάθεση σε αυ-
τούς επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών (άρθρο 6, παρ. 5 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 93, παρ. 3 
του ν. 4957/2022).

Άρθρο 17
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Οι υποχρεώσεις των υποψηφίων Διδακτόρων όσον 
αφορά στην εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής τους, 
απορρέουν από το άρθρο 93 του ν. 4957/2022 και το άρ-
θρο 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ (Β’ 4648/2023). Εξειδικεύονται, 
δε, όπως παρακάτω:

2. Ο/Η Υ.Δ. συνεργάζεται με τον Επιβλέποντα Καθηγη-
τή και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής του/ης.

3. Ο/Η Υ.Δ. κάθε έτος, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 14 του παρόντος Κανονισμού, υποβάλλει ετή-
σιο αναλυτικό γραπτό υπόμνημα και προβαίνει στην 
προφορική παρουσίαση της προόδου της διατριβής 
με την αντίστοιχη αιτιολογημένη αξιολόγηση από την 
Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή. Η ανωτέρω δια-
δικασία μπορεί να πραγματοποιηθεί μέσω μεθόδων 
τηλεδιάσκεψης (άρθρο 6, παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

4. Αντίγραφο του γραπτού υπομνήματος και της ετή-
σιας Έκθεσης Προόδου της προηγούμενης παραγράφου 
καταχωρίζονται στον ατομικό φάκελο του/της Υ.Δ.

5. Η μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορικής 
Διατριβής ενός/μιας Υ.Δ. χωρίς ουσιαστική αλλαγή του 
περιεχομένου της, είναι δυνατή με πρόταση της Τριμε-
λούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος και δεν μεταβάλλει τον χρόνο 
έναρξης της διατριβής.

6. Η ολική τροποποίηση του τίτλου και του περιεχομέ-
νου της Διδακτορικής Διατριβής ενός Υ.Δ., συνεπιφέρει 
την εξ υπαρχής εξέταση της προτεινόμενης διατριβής 
με ενδεχόμενη αντικατάσταση του Επιβλέποντος και 
των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
καθώς και την επανεκκίνηση του χρόνου εκπόνησης της 
Διατριβής.

7. Ο/Η Υ.Δ. οφείλει να συμμετέχει στις ακαδημαϊκές 
δραστηριότητες του Τμήματος (συνέδρια, σεμινάρια, 
ημερίδες, επιδείξεις, παρουσιάσεις διπλωματικών εργα-
σιών, κ.ά.) και, εφόσον υπάρχει η δυνατότητα, σε εθνικά 
ή/και διεθνή Συνέδρια και Θερινά Σχολεία. Ο/Η Υ.Δ., με τη 
σύμφωνη γνώμη του/της μπορεί να παρέχει υπηρεσίες 
επιτήρησης κατά τις εξεταστικές περιόδους. Ο Επιβλέ-
πων της Διδακτορικής διατριβής των Υ.Δ. δύναται να 
τους χρησιμοποιεί επικουρικώς σε επίβλεψη εργαστηρι-
ακών ασκήσεων σε μαθήματα του Π.Π.Σ. ή και Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος καθώς και στις ερευνητικές δραστηριότητες 
των Ερευνητικών Εργαστηρίων του Τμήματος. Όλα τα 
παραπάνω θα πρέπει, απαραιτήτως, να αναφέρονται 
κατά τη σύνταξη της Ετήσιας Έκθεσης Προόδου από την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

8. Οι Υ.Δ. οφείλουν να ακολουθούν την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία. Πειθαρχικό παράπτωμα για τους Υ.Δ. συ-
νιστά η παραβίαση της νομοθεσίας και των αποφάσεων 
των οργάνων του Τμήματος και του Πανεπιστημίου. Πει-
θαρχικά παραπτώματα είναι ιδίως: α) Η εκ προθέσεως 
καταστροφή περιουσίας του Ιδρύματος. β) Η εκούσια 
παρεμπόδιση της εύρυθμης λειτουργίας του Ιδρύματος. 
Σε περίπτωση διάπραξης πειθαρχικού παραπτώματος 
από Υ.Δ. μπορούν να του επιβληθούν, ανάλογα με τη 
βαρύτητα του παραπτώματος, οι ακόλουθες ποινές: i) 
έγγραφη επίπληξη, ii) αναστολή της φοιτητικής ιδιότη-
τας από ένα εξάμηνο έως 3 έτη, iii) οριστική διαγραφή. 
Η πειθαρχική ποινή της επίπληξης επιβάλλεται, μετά από 
απολογία του Υ.Δ., από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Η 
αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας και η οριστική δια-
γραφή επιβάλλονται, μετά από απολογία του Υ.Δ., από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

9. Στην περίπτωση κατά την οποία αποδειχθεί λογο-
κλοπή, η Συνέλευση του Τμήματος διαγράφει τον Υ.Δ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31475Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

Εάν έχει λάβει τον τίτλο του Διδάκτορα, η Συνέλευση του 
Τμήματος προβαίνει στην αφαίρεση του τίτλου.

10. Στις πρώτες σελίδες του κειμένου της Διδακτορι-
κής Διατριβής πρέπει να αναφέρονται (α) ο τίτλος της 
Διατριβής στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα, και, 
προαιρετικά, σε όποια άλλη γλώσσα επιθυμεί ο/η υπο-
ψήφιος/α (β) το Ίδρυμα (ΔΙΠΑΕ), η Σχολή και το Τμήμα 
(Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής) στο οποίο εκπονήθηκε η 
Διατριβή, και (γ) τα ονόματα των μελών της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής με την ιδιότητά τους (ήτοι, 
Επιβλέπων ή Μέλος), καθώς επίσης και των υπολοίπων 
μελών της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Για το 
κάθε μέλος θα αναφέρεται η βαθμίδα του και το Ίδρυμα 
στο οποίο ανήκει (άρθρο 6, παρ. 13 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

11. Στο τέλος της διατριβής θα πρέπει να αναφέρεται 
ενυπόγραφα το ακόλουθο κείμενο: «Δηλώνω ρητά ότι 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 η παρούσα 
διατριβή αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής μου 
εργασίας, δεν προσβάλλει κάθε μορφής δικαιώματα δια-
νοητικής ιδιοκτησίας, προσωπικότητας και προσωπικών 
δεδομένων τρίτων, δεν περιέχει έργα/εισφορές τρίτων 
για τα οποία απαιτείται άδεια των δημιουργών/δικαιού-
χων και δεν είναι προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής, 
οι πηγές δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις 
βιβλιογραφικές αναφορές και μόνον και πληρούν τους 
κανόνες της επιστημονικής παράθεσης» (άρθρο 10 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

12. Στις υποχρεώσεις του υποψήφιου διδάκτορα πε-
ριλαμβάνεται και η πραγματοποίηση τουλάχιστον δύο 
δημοσιεύσεων σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 14 
του παρόντος Κανονισμού.

13. Στις δημοσιεύσεις οι οποίες δύνανται να λάβουν 
χώρα στο πλαίσιο της έρευνας της Διδακτορικής Διατρι-
βής, θα πρέπει να δηλώνεται από τον/την υποψήφιο/α η 
διεύθυνση του Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής και 
του Ιδρύματος ΔΙΠΑΕ στο οποίο εκπονείται η Διατριβή. 
Στο κείμενο των εν λόγω δημοσιεύσεων ο/η υποψήφι-
ος/α μπορεί να κάνει αναφορά σε Οργανισμούς με τους 
οποίους πιθανώς να συνεργαστεί κατά τη διάρκεια εκπό-
νησης της Διδακτορικής Διατριβής του (άρθρο 6, παρ. 12 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

14. Εφόσον κριθεί απαραίτητο, ο/η εκάστοτε Υ.Δ. οφεί-
λει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί σε μαθήματα 
του ΠΜΣ του Τμήματος τα οποία θεωρούνται απαραί-
τητα για την αντιμετώπιση του ερευνητικού θέματος 
της Διατριβής και απαιτούνται για την πιστοποίηση της 
επάρκειας των γνώσεων του/της. Η παραπάνω υποχρέω-
ση, εφόσον κριθεί απαραίτητη, αναφέρεται ρητώς στην 
Τελική Έκθεση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής και θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέσα στα δύο 
(2) πρώτα έτη των σπουδών του/της Υ.Δ. Τα μαθήματα 
αυτά προτείνονται από τον Επιβλέποντα Καθηγητή της 
Διατριβής ή/και την Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης της 
αντίστοιχης αίτησης, εγκρίνονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, και προσφέρονται δωρεάν.

15. Ο/Η Υ.Δ. υποχρεούται να θέτει στη διάθεση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής τα πρωτογενή 
στοιχεία της έρευνας που εκπονήθηκε στο πλαίσιο της 

Διδακτορικής Διατριβής του/της, υπό τον όρο τήρησης 
της εμπιστευτικότητας και τυχόν εμπορικών απορρήτων 
(άρθρο 6, παρ. 10 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

16. Ο/Η Υ.Δ. έχει υποχρέωση να ακολουθεί τους κα-
νόνες που προβλέπει η εκπόνηση της Διδακτορικής Δι-
ατριβής σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό. Επίσης 
οφείλει να συμπεριφέρεται όπως αρμόζει σε μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας, σεβόμενος/η την κείμενη 
νομοθεσία και τους κανονισμούς του Ιδρύματος, του 
Τμήματος και του Τομέα/Εργαστηρίου/Σπουδαστηρί-
ου στο οποίο εκπονούν τη Διδακτορική Διατριβή τους. 
Σε περιπτώσεις διενέξεων, αυτές θα επιλύονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος και σε οριστικό βαθμό από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του ΔΙΠΑΕ (άρθρο 6, παρ. 11 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

17. Μετά την τελική έγκριση της Διδακτορικής Διατρι-
βής, ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει υποχρεωτικά 
να καταθέσει ένα αντίτυπο της τελικής έκδοσης της Δια-
τριβής σε έντυπη μορφή και ένα σε ψηφιακή μορφή α) 
στη Γραμματεία του Τμήματος, β) στη Γραμματεία του 
Τμήματος για το Γενικό Μητρώο Διδακτορικών Σπου-
δών του ΔΙΠΑΕ, γ) στη Γραμματεία του Τμήματος για 
το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) για την ενημέρωση του εθνικού 
αρχείου των ελληνικών διδακτορικών διατριβών και δ) 
στην Κεντρική Βιβλιοθήκη της Πανεπιστημιούπολης των 
Σερρών του ΔΙΠΑΕ (άρθρο 7, παρ. 13 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

18. Στη συνέχεια ο/η Υ.Δ. έχει υποχρέωση να καταθέ-
σει στη Γραμματεία του Τμήματος α) βεβαίωση κατάθε-
σης της Διδακτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη, β) 
βεβαίωση κατάθεσης της Διδακτορικής διατριβής από 
το Γενικό Μητρώο Διδακτορικών Σπουδών του ΔΙΠΑΕ 
και γ) συμπληρωμένο ειδικό έντυπο του Κέντρου Τεκ-
μηρίωσης (Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) 
με περίληψη της Διατριβής και επιστημονικά στοιχεία 
που αφορούν το περιεχόμενό της. Αφού κατατεθούν 
οι ανωτέρω βεβαιώσεις, η Γραμματεία του Τμήματος 
ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου 
ακαδημαϊκού τίτλου (άρθρο 7, παρ. 13 του ΠΚΔΜΣ ΔΙ-
ΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]) και σύμφωνα με το άρθρο 70 του 
ν. 1566/1985, δύναται να χορηγήσει το έγγραφο του 
τίτλου του διδάκτορα (άρθρο 7, παρ. 14 του ΠΚΔΜΣ ΔΙ-
ΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

19. Επισημαίνεται ότι, η πλημμελής ανταπόκριση σε 
οποιαδήποτε εκ των ανωτέρω υποχρεώσεων του/της 
Υ.Δ. δύναται να οδηγήσει σε διαγραφή του (άρθρο 22 
του παρόντος Κανονισμού).

Άρθρο 18
Συμμετοχή των Υποψηφίων Διδακτόρων 
στην εκπαιδευτική διαδικασία

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Εσωτε-
ρικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ (άρθρο 9 παρ. 3 εδάφιο 
ε’ του ν. 3685/2008, το οποίο συμπληρώνεται με το άρ-
θρο 93, παρ. 2 του ν. 4957/2022 και το άρθρο 6, παρ. 5 
του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ (Β’ 4648/2023), μπορεί να ανατίθεται 
σε Υ.Δ. η επικουρία του διδακτικού έργου των μελών 
ΔΕΠ του Τμήματος σε προπτυχιακό ή/και μεταπτυχιακό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31476 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

επίπεδο, με ωριαία αντιμισθία, η οποία επιβαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος. Ωριαία αντιμι-
σθία δεν παρέχεται εάν, για την εν λόγω επικουρία, ο/η 
υποψήφιος/α αμείβεται από άλλη πηγή, όπως, π.χ., υπο-
τροφία, στην προκήρυξη της οποίας αναφέρεται ρητά 
ότι ο υποψήφιος πρέπει να παρέχει επικουρία.

2. Στο πλαίσιο της ανταπόδοσης των παροχών του 
Τμήματος, ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας δύναται να 
συμμετέχει ως επιτηρητής σε περιορισμένο αριθμό εξε-
τάσεων του Προπτυχιακού ή/και του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος.

3. Το γενικότερο εκπαιδευτικό έργο του υποψήφιου 
Διδάκτορα (προετοιμασία, διδασκαλία, εργαστήρια, δι-
όρθωση εργασιών, κ.τ.λ.) δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
οκτώ (8) συνολικά ώρες την εβδομάδα. Η ανάθεση της 
επικουρίας εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής.

Άρθρο 19
Ορισμός Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής

1. Ο/Η Υ.Δ. όταν ολοκληρώσει τη συγγραφή της Δι-
δακτορικής του/της Διατριβής, καταθέτει αίτηση αξιο-
λόγησης και υποστήριξής της στη Γραμματεία του Τμή-
ματος. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή 
απορρίπτει την αίτηση του/της Υ.Δ. για αξιολόγηση και 
υποστήριξη της Διατριβής του.

2. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή αποδεχθεί 
την αίτηση του/της Υ.Δ., συντάσσει αναλυτική Εισηγητική 
Έκθεση και την υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος, ζητώντας τον ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής για την κρίση και την αξιολόγηση της διατριβής 
(άρθρο 7, παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και 
άρθρο 95, παρ. 1 του ν. 4957/2022) έχοντας το δικαίωμα 
να προτείνει τα μέλη της. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτι-
κή Επιτροπή θεωρήσει ότι η Διδακτορική Διατριβή δεν 
έχει ολοκληρωθεί, υποβάλλει σχόλια και παρατηρήσεις 
στον/στην Υ.Δ. για τη συνέχισή της και την επιτυχή ολο-
κλήρωσή της. Προϋπόθεση για τον ορισμό της επτα-
μελούς επιτροπής είναι η συνυποβολή της αναφοράς 
του ειδικού λογισμικού ελέγχου λογοκλοπής (ενδεικτι-
κά Turnitin report ή αντίστοιχου), δυνάμει της οποίας 
προκύπτει ότι έλαβε χώρα έλεγχος του κειμένου της 
διδακτορικής διατριβής μέσω του ανωτέρω λογισμικού 
και τα αποτελέσματα ήταν ικανοποιητικά, με βάση τα 
διεθνώς αποδεκτά δεδομένα, λαμβάνοντας υπόψη τις 
ήδη δημοσιευμένες εργασίες του υποψηφίου (άρθρο 7, 
παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

3. Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μετέχουν υπο-
χρεωτικά τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής, εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την 
νομοθεσία, καθώς και τουλάχιστον τέσσερα (4) επιπλέον 
μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περιπτώσε-
ων α έως στ της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022 
(άρθρο 9 του παρόντος Κανονισμού). Ο Επιβλέπων Καθη-
γητής της Διατριβής ορίζεται ως Πρόεδρος της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, εκτός και εάν αποφασίσει 
διαφορετικά η Συνέλευση του Τμήματος. Κατ’ ελάχιστον 
τρία (3) από τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτρο-

πής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
που ανήκουν στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) 
στο οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή (άρθρο 7, 
παρ. 7 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 95, 
παρ. 1 του ν. 4957/2022).

4. Καθηγητές οι οποίοι βρίσκονται σε άδεια, δύνανται 
να συμμετέχουν ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Άρθρο 20
Υποστήριξη Διδακτορικής Διατριβής

1. Μετά την ολοκλήρωση της ερευνητικής εργασίας 
και της υποχρεωτικής ελάχιστης παρέλευσης χρόνου εκ-
πόνησης της διατριβής (άρθρο 12 του παρόντος Κανονι-
σμού), ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας υποβάλλει δια της 
Γραμματείας προς την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, 
τα κύρια αποτελέσματα της Διδακτορικής Διατριβής, 
αιτούμενος/η έγκριση δημόσιας υποστήριξης της Διδα-
κτορικής Διατριβής (άρθρο 7, παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023] και άρθρο 95, παρ. 1 του ν. 4957/2022). 
Ειδικότερα, τριάντα (30) τουλάχιστον ημέρες πριν από 
την ημερομηνία τελικής προφορικής υποστήριξης της 
Διατριβής, ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει να πα-
ραδώσει σε όλα τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής (α) γραπτή έκθεση, η οποία θα περιλαμβάνει 
αναλυτική περιγραφή των πρωτότυπων αποτελεσμάτων 
και της συμβολής της Διατριβής στην επιστημονική πε-
ριοχή που πραγματεύεται και (β) αναλυτικό βιογραφι-
κό σημείωμα, το οποίο θα περιλαμβάνει (i) τους τίτλους 
των μεταπτυχιακών μαθημάτων που παρακολούθησε 
επιτυχώς (εφόσον αυτό αποτελούσε υποχρέωσή του/
της), (ii) περιγραφή ενδεχόμενης συμμετοχής του/της 
στο εκπαιδευτικό έργο του Τμήματος και σε Ερευνητικά 
Προγράμματα, και (iii) κατάλογο των δημοσιεύσεων του/
της σε επιστημονικά περιοδικά και σε Συνέδρια.

2. Κατόπιν ελέγχου των αποτελεσμάτων της υπό υπο-
στήριξης Διδακτορικής Διατριβής του/της Υ.Δ. από την 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή με την σύμφωνη γνώ-
μη του Επιβλέποντος Καθηγητή, εγκρίνεται ή απορρίπτε-
ται αιτιολογημένα η επικείμενη προφορική υποστήριξη 
της Διατριβής. Σε περίπτωση απόρριψης ή μη κατάθεσης 
αίτησης της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, στην έκθεση 
της Τριμελούς Επιτροπής αναφέρονται ρητώς οι ενέργει-
ες στις οποίες θα πρέπει να προβεί ο/η Υ.Δ. για να έχει το 
δικαίωμα προφορικής υποστήριξης της Διατριβής με νέα 
αίτηση του/της Υ.Δ. (άρθρο 95, παρ. 2 του ν. 4957/2022). 
Σε περίπτωση έγκρισης, η Τριμελής Επιτροπή συντάσσει 
αναλυτική Εισηγητική Έκθεση στη Συνέλευση του Τμή-
ματος ζητώντας τον ορισμό από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση 
και την αξιολόγηση της διατριβής (άρθρο 7, παρ. 6 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 19, παρ. 2 του 
παρόντος Κανονισμού). Η προϋπόθεση για τον ορισμό 
της επταμελούς επιτροπής ορίζεται επίσης στο άρθρο 19 
του παρόντος Κανονισμού.

3. Μετά τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο Επιβλέπων 
Καθηγητής, σε συνεννόηση με τα μέλη της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής, ορίζει την ημερομηνία, την ώρα 
και τον τόπο της δημόσιας υποστήριξης της Διατριβής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31477Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

και τη γνωστοποιεί στον/στην υποψήφιο/α και στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος, η οποία αναρτά σχετική ανακοίνω-
ση στο δικτυακό τόπο του Τμήματος και ενημερώνει τους 
Καθηγητές του Τμήματος. Ο υποψήφιος/α Διδάκτορας 
οφείλει να παραδώσει από ένα (1) αντίγραφο της Δι-
δακτορικής Διατριβής σε όλα τα μέλη της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον δέκα πέντε (15) μέ-
ρες πριν από την ημερομηνία εξέτασης. Το αντίγραφο 
μπορεί να είναι σε έντυπη ή ψηφιακή μορφή, ανάλογα 
με την επιθυμία του μέλους της Επιτροπής.

4. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή και ο/η υποψή-
φιος/α Διδάκτορας φροντίζουν ώστε η δημόσια παρου-
σίαση της Διατριβής να είναι μια καλά προετοιμασμένη 
εκδήλωση, η οποία θα προάγει την ερευνητική και εκ-
παιδευτική δραστηριότητα του Τμήματος. Τη διαδικα-
σία συντονίζει ο Πρόεδρος της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

5. Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/την Υ.Δ. σε χώρους του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ενώπιον της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής εντός εύλογου δια-
στήματος από τον ορισμό της και διαβίβασης της διατρι-
βής στα μέλη της επιτροπή. Το χρονικό αυτό διάστημα 
δεν μπορεί να ξεπερνάει τους 3 μήνες και όπως αποφα-
σισθεί από τη Συνέλευση. Σε περίπτωση παρέλευσης 
αυτής της προθεσμίας η επταμελής επιτροπή πρέπει να 
ορισθεί εκ νέου από τη Συνέλευση του Τμήματος με ει-
σήγηση του επιβλέποντα (άρθρο 7, παρ. 9 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Η προφορική παρουσίαση του/
της Υ.Δ. δύναται να διαρκέσει 45 λεπτά περίπου. Η συ-
νεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων 
τηλεδιάσκεψης (ενδεικτικά zoom  - ΔΙΠΑΕ licensed), 
εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των 
μελών της εξεταστικής επιτροπής (άρθρο 7, παρ. 10 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 95, παρ. 3 του 
ν. 4957/2022). Ο/Η Υ.Δ. υποστηρίζει προφορικά τη Διδα-
κτορική του Διατριβή και ακολουθούν οι ερωτήσεις των 
μελών της Εξεταστικής Επιτροπής και οι απαντήσεις από 
τον/την Υ.Δ. με σκοπό να διακριβωθεί η επάρκεια του 
έργου που έχει εκτελέσει στα πλαίσια της Διατριβής του/
της. Με τη σύμφωνη γνώμη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής, είναι δυνατό να υποβληθούν ερωτήσεις από 
το ακροατήριο. Η διάρκεια ερωτήσεων/απαντήσεων δεν 
μπορεί να υπερβαίνει συνολικά τα δεκαπέντε (15) λεπτά. 
Η όλη αυτή διαδικασία δεν δύναται να υπερβεί τις δυο (2) 
ώρες. Τα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
εάν το κρίνουν απαραίτητο, μπορούν να προβούν σε 
ερωτήσεις προς τον/την Υ.Δ. χωρίς την παρουσία του 
ακροατηρίου.

6. Μετά την ολοκλήρωση της προφορικής δοκιμασίας, 
η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει χωρίς 
την παρουσία τρίτων, κρίνει και αξιολογεί τη Διδακτορι-
κή Διατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την 
πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη, 
λαμβάνοντας επίσης υπόψη και τις δημοσιεύσεις αποτε-
λεσμάτων της Διατριβής σε επιστημονικά περιοδικά και 
Συνέδρια. Με βάση αυτά τα κριτήρια εγκρίνει ή απορ-
ρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος, με 
πλειοψηφία των πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη της. 

Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από τον επιβλέποντα (άρθρο 7, παρ. 10 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023] και άρθρο 95, παρ. 3 του 
ν. 4957/2022).

7. Η κλίμακα βαθμολόγησης της Διδακτορικής Δια-
τριβής, εφόσον αυτή εγκριθεί, έχει ως εξής (άρθρο 7, 
παρ. 10 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]):

- Άριστα με διάκριση (σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις 
και μόνο με ομόφωνη απόφαση της Επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής),

- Άριστα,
- Λίαν Καλώς,
- Καλώς. Ο βαθμός αποφασίζεται με απόλυτη πλειο-

ψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου της Επταμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής.

8. Η περάτωση της Διδακτορικής Διατριβής βεβαιώνε-
ται με τη σύνταξη σχετικού Πρακτικού, το οποίο περιλαμ-
βάνει εισήγηση από τον επιβλέποντα, αιτιολόγηση της 
ψήφου των μελών της Επιτροπής, υπογράφεται από όλα 
τα συμμετέχοντα στη διαδικασία της αξιολόγησης της 
Διατριβής μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και διαβιβάζεται, δια της Γραμματείας, στη Συνέλευση 
του Τμήματος και στη Κοσμητεία (άρθρο 10 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Σε περίπτωση κατά την οποία 
το Πρακτικό απονομής Διδακτορικού Τίτλου φέρει υπο-
γραφές τεσσάρων μελών της Επταμελούς Επιτροπής, 
πέμπτο δε μέλος έχει υπογράψει την Εισηγητική έκθεση 
θετικής αξιολόγησης υποστήριξης της Διατριβής, ο Τίτ-
λος θεωρείται ότι έχει χορηγηθεί εγκύρως (άρθρο 39, 
παρ. 18, του ν. 4186/2013). Ο υποψήφιος διδάκτορας 
θεωρείται κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώματος μετά 
την επιτυχή υποστήριξη και αξιολόγηση της διδακτορι-
κής του διατριβής (άρθρο 7, παρ. 11 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]). Σε περίπτωση μη έγκρισης της Διδακτο-
ρικής Διατριβής από την Επταμελή Εξεταστική Επιτρο-
πή, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
μπορεί να δοθεί η δυνατότητα στον/στην υποψήφιο 
Διδάκτορα να παρουσιάσει ενώπιον της Επιτροπής (ή 
να υποβάλει) εκ νέου τη Διατριβή του, σε εύλογο χρονι-
κό διάστημα, αφού λάβει υπόψη του τις περιορισμένης 
έκτασης βελτιώσεις και υποδείξεις της Επταμελούς Επι-
τροπής στο κείμενο της Διατριβής.

9. Μετά την τελική έγκριση της Διδακτορικής Δια-
τριβής, ο/η υποψήφιος/α Διδάκτορας οφείλει να κατα-
θέσει αντίγραφα της οριστικής μορφής της διατριβής 
σύμφωνα με την παρ. 16 του άρθρου 17 του παρόντος 
κανονισμού).

10. Η Βιβλιοθήκη εκδίδει βεβαίωση παραλαβής της 
Διατριβής και βεβαίωση ότι δεν οφείλονται βιβλία, που 
είχε ενδεχομένως δανειστεί ο/η υποψήφιος/α. Η βεβαί-
ωση της Βιβλιοθήκης και το Πρακτικό της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ. Με την 
ολοκλήρωση της παραπάνω διαδικασίας, η Γραμματεία 
του Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής χορηγεί πιστο-
ποιητικό, με το οποίο βεβαιώνεται η επιτυχής περάτωση 
της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής και της δο-
κιμασίας του/της υποψηφίου/ας Διδάκτορα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31478 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

Άρθρο 21
Αναγόρευση και καθομολόγηση Διδακτόρων

1. Οι υποψήφιοι διδάκτορες, που έχουν εκπληρώσει 
όλες τις προϋποθέσεις για την απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, αναγορεύονται σε διδάκτορες από την Κο-
σμητεία. Ως ημερομηνία ανακήρυξης θεωρείται η ημε-
ρομηνία της Συνεδρίασης της Κοσμητείας στην οποία 
αποφασίζεται η σχετική έγκριση. Η καθομολόγηση των 
διδακτόρων γίνεται στην Κοσμητεία, παρουσία του 
Πρυτάνεως ή των Κοσμητόρων και μελών της Πανεπι-
στημιακής Κοινότητας (άρθρο 10 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

2. Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης, καθώς 
και ο τύπος του Διδακτορικού Διπλώματος του/της Δι-
δάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα σχετικών Αποφάσεων 
της Συγκλήτου του ΔΙΠΑΕ. Η εν λόγω τελετή δύναται να 
διενεργηθεί έως τρεις (3) φορές ανά ακαδημαϊκό έτος, 
με απόφαση του Προέδρου του Τμήματος. Ο/Η υποψή-
φιος/α Διδάκτορας πριν από την αναγόρευση και καθο-
μολόγησή του/της από την Συνέλευση του Τμήματος, 
μπορεί να αιτηθεί τη χορήγηση Βεβαίωσης Επιτυχούς 
Αποπεράτωσης.

3. Στον/Στην Διδάκτορα χορηγείται Αντίγραφο Διδα-
κτορικού Διπλώματος. Το Διδακτορικό Δίπλωμα (μεμ-
βράνη), υπογράφεται από τον/την Πρύτανη του ΔΙΠΑΕ 
και τον Κοσμήτορα της Σχολής Επιστημών Σχεδιασμού 
(άρθρο 10 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]), ενώ φέρει 
τα ονόματα του Προέδρου του Τμήματος Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής, του Επιβλέποντα Καθηγητή καθώς και 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και φέρει τη 
σφραγίδα του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 22
Διαγραφή Υποψήφιου Διδάκτορα

1. Είναι δυνατή η διαγραφή από τα Μητρώα του Τμή-
ματος υποψήφιου/ας διδάκτορα για λόγο αναφερόμενο 
στην επιστημονική πρόοδο της διαδικασίας εκπόνησης 
της διατριβής του/της (λ.χ. επί μακρόν αδικαιολόγητη 
έλλειψη συνεργασίας με την Τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή, αμέλεια, αδράνεια, έλλειψη ενδιαφέροντος, 
κ.τ.λ. προκύπτοντα από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου 
αυτής) ή για άλλο σπουδαίο λόγο, ο οποίος σε κάθε 
περίπτωση πρέπει να αφορά στο πρόσωπο του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα και να συνάπτεται με υπαίτια 
συμπεριφορά αυτού/ης (άρθρο 9, παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Εφόσον δύο διαδοχικές εκθέσεις προόδου της Τρι-
μελούς Επιτροπής είναι αρνητικές (άρθρο 9, παρ. 2 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

3. Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα 
ης (άρθρο 9, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

4. Εάν ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας, κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης ή παρουσίασης της Διδακτορικής Διατριβής 
του/της, υποπέσει ανά πάσα στιγμή σε παράπτωμα που 
εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ιδίως 
λογοκλοπής), μπορεί να του επιβληθούν κυρώσεις (έως 
και διαγραφή) κατόπιν απόφασης των αρμοδίων οργά-
νων, με βάση τις κείμενες διατάξεις (άρθρο 9, παρ. 4 του 
ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]). Η αντιγραφή θεωρείται 

σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμο-
ποίηση εργασίας άλλου/ης, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς 
τη δέουσα αναφορά. Επίσης, η παράθεση οποιουδήποτε 
υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες που συμ-
μετέχει ο/η υποψήφιος/α, χωρίς τη σχετική αναφορά, 
στοιχειοθετούν λογοκλοπή. Ειδικότερες περιπτώσεις 
που στοιχειοθετούν λογοκλοπή, ανήκουν στην αρμο-
διότητα της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΔΙΠΑΕ. Και σε 
ότι άλλο προβλέπεται από το π.δ. 160/2008, άρθρο 23 
και σε κάθε κείμενη νομοθεσία.

5. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας διαγράφεται, κα-
τόπιν απόφασης Συνέλευσης του Τμήματος, όταν έχει 
υπερβεί τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διατρι-
βής που έχει θεσπίσει το Τμήμα (άρθρο 12. παρ. 2 του 
παρόντος Κανονισμού), (άρθρο 9, παρ. 5 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

6. Συγκεκριμένα, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες διαγρά-
φονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και 
στις εξής περιπτώσεις:

α) αν δεν ανταποκρίνονται συστηματικά στις υποχρε-
ώσεις που τους ανατίθενται (όπως, συμμετοχή στις δρα-
στηριότητες του Τμήματος, επιτήρηση εξετάσεων κ.α.),

β) αν επί το πολύ δύο (2) ακαδημαϊκά έτη δεν καταθέ-
σουν στην Γραμματεία του Τμήματος τις προβλεπόμενες 
εκθέσεις προόδου,

γ) μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας εάν διαπιστωμένα έχει παρέλθει με-
γάλο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για 
την πρόοδο τους (άρθρο 9, παρ. 6 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

7. Η διαγραφή αποφασίζεται από την Συνέλευση του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης κατά πλειοψηφία της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο/Η υποψήφι-
ος/α διδάκτορας έχει δικαίωμα, στο πλαίσιο άσκησης 
του δικαιώματος ακρόασης, να παραστεί ενώπιον της 
Συνέλευσης του Τμήματος πριν την τελική απόφαση δια-
γραφής και να εκθέσει τις απόψεις του/της ή να υποβάλει 
σχετικό έγγραφο υπόμνημα (άρθρο 9, παρ. 7 του ΠΚΔΜΣ 
ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

8. Όταν η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίσει τη δι-
αγραφή του ως πειθαρχική ποινή, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 17 του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 23
Πνευματικά Δικαιώματα

1. Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Διατρι-
βής ανήκουν στον/στην Διδάκτορα και προστατεύονται 
από τον ν. 2121/1993: «Πνευματική ιδιοκτησία, συγγενή 
δικαιώματα, πολιτιστικά», όπως ισχύει, και σύμφωνα με 
κάθε άλλη σχετική, επίκαιρη νομοθεσία. Τα πνευματικά 
δικαιώματα των δημοσιευμένων ή μη αποτελεσμάτων 
της Διατριβής, εφόσον αυτή αποτελεί προϊόν συνεργα-
σίας του υποψήφιου/ας Διδάκτορα με τον Επιβλέποντα 
Καθηγητή και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής ή/και άλλους επιστήμονες, ανήκουν και στα 
συνεργαζόμενα φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με την επι-
στημονική δεοντολογία. Τα φυσικά αυτά πρόσωπα έχουν 
και τα πνευματικά δικαιώματα των δημοσιευμένων απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31479Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

τελεσμάτων της Διατριβής σε επιστημονικά περιοδικά. 
Πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλ-
λευσης της Διατριβής επίσης προστατεύονται από τον 
ν. 2121/1993 περί πνευματικής ιδιοκτησίας και ανήκουν 
στον Διδάκτορα, στον Επιβλέποντα Καθηγητή, στα μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, καθώς και 
στο Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ.

2. Στο πλαίσιο της πολιτικής ανοικτής πρόσβασης 
των Διδακτορικών Διατριβών, προτείνεται προαιρετικά 
η διαχείριση των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
των διατριβών με άδειες Creative Commons (https://
creativecommons.org/licenses). Η εφαρμογή των αδειών 
Creative Commons δεν επηρεάζει την ανοικτή πρόσβα-
ση του πλήρους κειμένου των διατριβών, αλλά ορίζει 
τις σχέσεις μεταξύ της εργασίας των καταθετών και του 
αναγνωστικού κοινού. Η ανοικτή πρόσβαση στο πλήρες 
κείμενο για μελέτη και ανάγνωση δεν σημαίνει καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο παραχώρηση δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας του συγγραφέα/δημιουργού ούτε επιτρέπει 
την αναπαραγωγή, αναδημοσίευση, αντιγραφή, απο-
θήκευση, πώληση, εμπορική χρήση, μετάδοση, διανο-
μή, έκδοση, εκτέλεση, «μεταφόρτωση» (downloading), 
«ανάρτηση» (uploading), μετάφραση, τροποποίηση με 
οποιονδήποτε τρόπο, τμηματικά ή περιληπτικά της δια-
τριβής, χωρίς τη ρητή προηγούμενη έγγραφη συναίνεση 
του συγγραφέα/δημιουργού (άρθρο 10 του ΠΚΔΜΣ ΔΙ-
ΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

Άρθρο 24
Αφαίρεση Διδακτορικού Τίτλου

1. Διδακτορικός Τίτλος, ο οποίος χορηγήθηκε από 
το Τμήμα Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, είναι δυνατόν 
να αφαιρεθεί, εάν αποδειχθεί ότι δεν συνέτρεχαν οι εκ 
του νόμου και του παρόντος Κανονισμού προϋποθέσεις 
απόκτησής του και, κυρίως (αλλά όχι αποκλειστικά), εάν 
αποδειχθεί ότι το σύνολο ή μέρος της Διδακτορικής Δι-
ατριβής αποτελεί προϊόν λογοκλοπής.

2. Η αφαίρεση του Διδακτορικού Τίτλου γίνεται μετά 
από πλήρως τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, η οποία κοι-
νοποιείται στη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

Άρθρο 25
Η μορφή και το περιεχόμενο 
του Διδακτορικού Τίτλου

1. Ο τίτλος του Διδάκτορα απονέμεται από το Τμήμα 
«Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής».

2. Πρότυπο Διδακτορικού Τίτλου. Το Διδακτορικό Δί-
πλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί 
την ουσιαστική συνεισφορά του κατόχου του στην εξέ-
λιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την κατανόηση σε 

βάθος της επιστημονικής του περιοχής και την εκπόνηση 
μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας ή έρευνας στο 
πεδίο της επιστήμης του. Το πρότυπο του απονεμόμε-
νου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι Τμηματικό, Δι-
ατμηματικό ή Διιδρυματικό, σύμφωνα και με τις σχετικές 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Η μορφή του Δι-
δακτορικού Διπλώματος και το τελετουργικό της ορκω-
μοσίας, καθορίζονται στον Κανονισμό του Ιδρύματος. 
Είναι επιτρεπτή η αναγόρευση διδάκτορα in absentia 
(άρθρο 4, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

Άρθρο 26
Τηρούμενα Αρχεία - 
Μητρώα Υποψηφίων Διδακτόρων

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-
τρώο Υποψηφίων Διδακτόρων, στο οποίο καταγράφο-
νται για κάθε Υποψήφιο Διδάκτορα α) το ονοματεπώ-
νυμο και όνομα πατρός, β) το Τμήμα ή τα Τμήματα σε 
περίπτωση συνεπίβλεψης από μέλη ΔΕΠ διαφορετικών 
Τμημάτων, στο οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή, 
γ) ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής, δ) η ημερομηνία 
έναρξης της διδακτορικής διατριβής, ε) ο Επιβλέπων Κα-
θηγητής και η ορισθείσα τριμελής επιτροπή, στ) η γλώσ-
σα συγγραφής της διδακτορικής διατριβής (άρθρο 11, 
παρ. 1 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - [Β’ 4648/2023]).

2. Είναι δυνατή η δημιουργία ηλεκτρονικής διατμη-
ματικής πλατφόρμας, στην οποία θα τηρείται και επι-
καιροποιείται το ανωτέρω Μητρώο μεμονωμένα ή σε 
συνδυασμό με το αντίστοιχο Μητρώο Μεταδιδακτό-
ρων Ερευνητών (άρθρο 11, παρ. 3 του ΠΚΔΜΣ ΔΙΠΑΕ - 
[Β’ 4648/2023]).

Άρθρο 27
Τροποποιήσεις Κανονισμού

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ δύνανται 
να τροποποιηθούν ή/και να αναθεωρηθούν, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος και σχετικής 
έγκρισής της από τη Σύγκλητο του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 28
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εσωτερικής 
Αρχιτεκτονικής του ΔΙΠΑΕ, θα ρυθμίζονται από τα αρ-
μόδια όργανα του Τμήματος ή/και του Ιδρύματος, σύμ-
φωνα πάντα με την ισχύουσα νομοθεσία. Επισημαίνεται 
ότι, μέχρι τη συγκρότηση της Συγκλήτου του ΔΙΠΑΕ, οι 
αντίστοιχες αρμοδιότητες μεταφέρονται στη Διοικητικό 
Συμβούλιο του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31480 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 

Αίτηση Εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
 
 

Σέρρες, ……………………........ 
 
 
Α Ι Τ Η Σ Η 
Ε Κ Π Ο Ν Η Σ Η Σ   Δ Ι Δ Α Κ Τ Ο Ρ Ι Κ Η Σ   Δ Ι Α Τ Ρ Ι Β Η Σ 
 

 
Π Ρ Ο Σ :  
ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ  
ΔΙ.ΠΑ.Ε 

 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
 
Ονοματεπώνυμο: 
Όνομα Πατρός: 
Τόπος Γέννησης: 
Δ/νση Μόνιμης Κατοικίας:  
ΤΚ / Πόλη:  
Σταθερό Τηλέφωνο: 
Κινητό Τηλέφωνο:  
Email: 
 
ΒΑΣΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 
Ονομασία του Τίτλου Σπουδών:  
 
 
Ονομασία του απονέμοντος Τμήματος: 
 
 
Ονομασία του απονέμοντος Ιδρύματος: 
 
 
ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 
Ονομασία του Τίτλου Σπουδών: 
 
Ονομασία του απονέμοντος Τμήματος: 
 
Ονομασία του απονέμοντος Ιδρύματος: 
 
 
ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ 
 
 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ 
 
 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ/ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31481Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ/Η ΕΠΙΒΛΕΠΟΝΤΑΣ/ΟΥΣΑ 
 
 
ΕΠΙΠΕΔΟ ΓΝΩΣΗΣ ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΣ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ 
 
Ξένη Γλώσσα ………………………….  Επίπεδο Γλωσσομάθειας …………………… 
 
Ξένη Γλώσσα ………………………….  Επίπεδο Γλωσσομάθειας …………………… 
 
 
 
 
Ο / Η  αιτ…… 
 
(ονοματεπώνυμο) 
 
(υπογραφή) 
  
 
 
Συνημμένα: 
 
1. Βασικός Τίτλος Σπουδών 
2. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
3. Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας 
4. Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα 
5. Δύο (2) Συστατικές Επιστολές 
6. Φάκελος Εργασιών ή/και Επιστημονικών Δημοσιεύσεων 
7. Πιστοποιητικό Επάρκειας Ξένης Γλώσσας 
8. Προσχέδιο Διδακτορικής Διατριβής 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31482 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
Προσχέδιο Διδακτορικής Διατριβής  

Σέρρες, ……………………........ 

Π Ρ Ο Σ Χ Ε Δ Ι Ο   Δ Ι Δ Α Κ Τ Ο Ρ Ι Κ Η Σ   Δ Ι Α Τ Ρ Ι Β Η Σ 

Π Ρ Ο Σ :  
ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙ.ΠΑ.Ε 

Οδηγίες προς Υποψηφίους: Το κείμενο της παρακάτω ερευνητικής πρότασης δεν θα πρέπει να  ξεπερνά τις δέκα 
(10) σελίδες (με  τη  βιβλιογραφία). To κείμενο θα πρέπει να ακολουθεί το πρότυπο συγγραφής παραπομπών και
βιβλιογραφίας APA (American Psychological Association) citation style.

1. Γενικές Πληροφορίες

Ονοματεπώνυμο Υποψηφίου Διδάκτορα: 
Ονοματεπώνυμο Επιβλέποντα Καθηγητή: 
Προσδιορισμός Ερευνητικής Περιοχής: 

2. Ερευνητικές αναλύσεις
Ανάλυση της Ερευνητικής Περιοχής: 
(Στην ενότητα αυτή ο υποψήφιος/α αναλύει το υπάρχον καθεστώς και τα ανοικτά επιστημονικά ερωτήματα που 
επικρατούν στην ευρύτερη ερευνητική περιοχή στην οποία προτίθεται να εκπονήσει τη Διατριβή του, 250 – 350 
λέξεις περίπου). 

Θεωρητικό Πλαίσιο και Στόχοι της Διατριβής 
(Στην ενότητα αυτή ο υποψήφιος/α παρουσιάζει το ερευνητικό πρόβλημα το οποίο προτίθεται να μελετήσει στην 
προτεινόμενη Διατριβή, αναλύοντας το αντίστοιχο θεωρητικό υπόβαθρο και τα αναμενόμενα ερευνητικά 
αποτελέσματα τα οποία δύνανται να προκύψουν από τους στόχους της Διατριβής, 250 – 350 λέξεις περίπου). 

Προτεινόμενη Μεθοδολογία 
(Στην ενότητα αυτή ο/η υποψήφιος/α περιγράφει τη μεθοδολογία που αναμένεται να ακολουθήσει για την επίτευξη 
των ερευνητικών στόχων της προτεινόμενης Διατριβής, καθώς επίσης και τα συγκεκριμένα εργαλεία που προτίθεται 
να χρησιμοποιήσει, 250 – 350 λέξεις περίπου). 

Αναμενόμενη Συνεισφορά στην Επιστήμη 
(Στην ενότητα αυτή ο/η υποψήφιος/α παρουσιάζει την αναμενόμενη συνεισφορά της προτεινόμενης Διατριβής 
στην εξέλιξη της επιστήμης και της γνώσης, όσον αφορά στην προτεινόμενη επιστημονική περιοχή, 250 – 350 λέξεις 
περίπου). 

Προσωρινό χρονοδιάγραμμα εκπόνησης 
(Στην ενότητα αυτή ο/η υποψήφιος περιγράφει το εκτιμώμενο χρονοδιάγραμμα εκπόνησης με τα αντίστοιχα 
ορόσημα, στόχοι, δραστηριότητες και αποτελέσματα ανά χρονική περίοδο, κοκ) 

Συναφής Βιβλιογραφία 
(Στην  ενότητα  αυτή  ο/η  υποψήφιος/α  παραθέτει  ένα  αντιπροσωπευτικό δείγμα της ήδη υπάρχουσας 
βιβλιογραφίας, της συναφούς με το θέμα της προτεινόμενης Διατριβής). 

Περίληψη στην Ελληνική Γλώσσα (έως 250 λέξεις) 

Περίληψη στην Αγγλική Γλώσσα (έως 250 λέξεις) 

Ο/Η Υποψήφιος/α(υπογραφή) (ονοματεπώνυμο)». 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31483Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 23 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31484 Τεύχος B’ 3006/28.05.2024

*02030062805240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-29T11:17:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




